
  

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 191 del 10/10/2011  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
N.R.G DATA OGGETTO:  

  
506 

  
10/10/2011  

  
Liquidazione saldo onorari di Direzione, contabilità e Coordinamento della 
sicurezza in fase esecutiva dei lavori di "Opere di consolidamento a 
protezione dell'abitato" all'Ing. Chessa Francesco di Irgoli  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 01 del 14 marzo 2011 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2011, del Bilancio pluriennale 2011/2013 e della relazione revisionale e programmatica 
2011/2013, dichiarata immediatamente esecutiva;  
VISTA la deliberazione della G.C. n. 16 in data 21/03/2011, di assegnazione delle risorse ed 
interventi  per l’esercizio finanziario 2011; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la determinazione n. 884 del 13 settembre 2006 del Direttore del Servizio dell’Assessorato 
Regionale dei Lavori Pubblici – Servizio Difesa del Suolo con la quale viene erogato un 
finanziamento di € 1.000.000,00 a favore del Comune di Ussassai per l’esecuzione dei lavori di : 
Opere di consolidamento a protezione dell’abitato e viene delegata al Comune l’esecuzione 
dell’opera;  
ATTESO che rientra tra gli obiettivi generali e primari del Comune di Ussassai  la realizzazione del 
progetto di “  Opere di consolidamento a protezione dell’abitato ”;  
VISTA la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 35 del 21 dicembre 2001 con la quale viene 
approvato il Programma triennale delle opere pubbliche 2002/2004 ed inserita l’ esecuzione della 
suddetta opera pubblica; 
ATTESO che la relativa copertura finanziaria dell’opera, per un importo complessivo di €. 
1.000.000,00, ricadrà sull’intervento 2/09/01/01 dove trova collocazione il cap. 3970 del 
predisponendo bilancio di previsione 2007, in conto RR. PP. 2006, che presenta uno stanziamento 
pari ad € 1.000.000,00 ed una pari disponibilità;  

DATO ATTO che il Comune di Ussassai ha costituito con Determinazione del Responsabile dell’ 
Ufficio Tecnico n. 339 del 29 dicembre 2006 l’elenco dei professionisti abilitati per le prestazioni 
oggetto della presente; 
VISTA la propria determinazione n. 11 dell’11 gennaio 2007 con cui vengono avviate le procedure 
per l’affidamento degli incarichi di Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 
Coordinamento della sicurezza in fase progettazione ed esecuzione, Direzione lavori, Misura e 



contabilità relativi ai lavori in oggetto mediante selezione di operatori economici ai sensi dell’art.91 
comma 2 e 57 comma 6 del Decreto Legislativo 163/2006, da individuare all’interno dell’elenco di 
cui al punto precedente; 
VISTA la lettera di invito e l’Avviso, allegato alla suddetta Determinazione, pubblicato all’ Albo 
Pretorio comunale dal 16 novembre 2006 al 6 dicembre 2006, con il quale il Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico rendeva noto che il Comune di Ussassai stava procedendo alla selezione per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto; 
ATTESO CHE   
• si è proceduto ad invitare a presentare offerta per l’incarico suindicato i seguenti cinque 

professionisti, selezionati dall’Amministrazione: 
o Studio Chessa & Pinna, via San Nicolò 9, Nuoro ; 
o Ing. Andrea Murgia, via Egadi 47, Capoterra ; 
o Ing. Ivan Peddio, via Carmine 12, Desulo ; 
o Ing.Pietro Crobu, via Brigata Sassari, Ortueri ; 
o Ing.Gian Paolo Porcu, via Roma 93, Belvì ; 

• hanno presentato offerta per l’affidamento dell’incarico i seguenti professionisti : 
o Studio Chessa e Pinna, via San Nicolò 9, Nuoro ; 
o Ing. Andrea Murgia, via Egadi 47, Capoterra ; 
o Ing. Ivan Peddio, via Carmine 12, Desulo ; 
o Ing.Pietro Crobu, via Brigata Sassari, Ortueri ; 
o Ing.Gian Paolo Porcu, via Roma 93, Belvì ; 

DATO ATTO che i professionisti suddetti hanno provveduto ad inviare la documentazione richiesta 
dall’avviso, sulla base della quale, applicando i criteri di selezione indicati nella lettera di invito, il 
Responsabile del Procedimento ha individuato come affidatario dell’incarico lo Studio Chessa & 
Pinna con sede legale in Irgoli che ha offerto un ribasso economico del 20% e un ribasso sui tempi 
previsti del 33.3%; 
VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
ATTESO che, a seguito del ribasso offerto dal Professionista, l’ammontare dei compensi spettanti 
al professionista per le prestazioni oggetto della presente ammonta a €. 72.000,00 (IVA e Cassa di 
previdenza escluse); 
VISTA la propria determinazione n. 23 del 24 gennaio di affidamento dell’incarico di Progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase progettazione ed 
esecuzione, Direzione lavori, Misura e contabilità allo Studio Chessa & Pinna con sede legale in 
Irgoli; 
VISTA la propria determinazione n. 168 del 28.07.2008 di approvazione del progetto definitivo 
esecutivo dei lavori di :  Opere di consolidamento a protezione dell’abitato, redatto dallo Studio 
Chessa & Pinna con sede legale in Irgoli, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00; 
VISTA la propria determinazione n. 101 dell’ 8 giugno 2009 di determinazione a contrattare e di 
approvazione del bando, norme di gara, schema di contratto ed allegati; 
VISTA la fattura n. 33/2009 del 15 giugno 2009, rilasciata dalla Studio dell’Ing. Chessa Francesco 
di Irgoli, dell’importo complessivo di € 43.991,48, di cui € 35.940,75 di onorari e spese, € 718,82 di 
C.N.P.A.I.A. 2%, € 7.331,91 di IVA al 20% ; 
VISTA la certificazione acquisita on line dal sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
www.equitaliaservizi.it, dal quale risulta che il titolare dello studio tecnico incaricato risulta 
soggetto non inadempiente, ai sensi degli articoli 2-3-4 del decreto 18 gennaio 2008, n. 40 del 
suddetto Dicastero;  
VISTA la propria determinazione n. 118 del 17 giugno 2009 di liquidazione degli onorari e 
compensi relativi alla progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza allo studio 
tecnico Chessa & Pinna, con sede in Irgoli/Nuoro, dell’importo complessivo  di € 43.991,48; 



VISTA la propria determinazione n. 160 del 5 settembre 2011 di approvazione della contabilità 
finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione; 
VISTA la fattura n. 22/2011 del 20 luglio 2011, rilasciata dalla Studio dell’Ing. Chessa Francesco di 
Irgoli, dell’importo complessivo di € 50.106,89, di cui € 40.149,75 di onorari e spese, € 1.605,99 di 
INARCASSA 4%, € 8.351,15 di IVA al 20%, relativa al saldo onorari di Direzione, contabilità e 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva; 
VISTA la certificazione acquisita on line dal sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
www.equitaliaservizi.it, dal quale risulta che il titolare dello studio tecnico incaricato risulta 
soggetto non inadempiente, ai sensi degli articoli 2-3-4 del decreto 18 gennaio 2008, n. 40 del 
suddetto Dicastero;  
VISTA la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA di Roma risultata 
regolare; 
VISTA l’attestazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle competenze a saldo come sopra riportate 
per un importo complessivo lordo di € 50.106,89; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO il D. Lgs. n. 163 del  12 aprile 2006;   
VISTO il  D.P.R. n. 207/2010; 

 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE all’Ing. Chessa Francesco, con studio in Irgoli, la somma lorda di € 50.106,89 in 
assolvimento dell’incarico per le prestazioni di direzione, contabilità e Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di : Opere di consolidamento a protezione dell’abitato; 
DI IMPUTARE  la spesa di € 50.106,89  al titolo 2 – funzione 9 – servizio 1 – intervento 1, dove 
trova collocazione il cap. 3970 del bilancio di previsione 2011, in conto RR. PP. 2006 che presenta 
uno stanziamento pari ad € 482.220,93 ed una sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

 

 
     IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
      ( geom. Salvatore Lobina ) 
 



    
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 10/10/2011  
  
Ussassai, 10/10/2011        
  
          
                                                                                          
  

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

  
  
  
 


